PJESE NGA KUSHTET E PERGJITHESHME TE SIGURIMIT Ti MALLRAVE GJATE TRANSPORTIT

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

-Kushtet e pérgjithshme t€ kontratés pér sigurimin e Mallrave gjaté Transportit, kétu mé
poshté do té quhen shkurtimisht “Kushtet e Sigurimit”.

-Shoqéria e Sigurimeve “{;&NSIG” SH. A, kéifume poshté do t& quhet “Sigurnesi”

-Personi fizik ose juridik, interesi pasuroﬂ.'te 1lit do t& mbulohet sipas kétyre kushteve
1€ sigurimit, kétu mé poshté do t& quhet “I Sigurnari”

2. OBJEKTI I SIGURIMIT
2.1. Ky sigurim mbulon rreziqet ndaj t¢ cilave jané té ekspozuara mallrat e siguruara
gjaté udhétimit, deri sa rreziget specifike nuk jané pérjashtuar shprehimisht. Format
kryesore t& mbulimit jang.
2.1.1. Mbulimi i rrezikut “C*
2.1.2 -Mbulimi i rrezikut “B”
2.1.3. Mbulimi i rrezikut *A*
2.2, Mbulimi i rrezikut C Ky sigurim mbulon humbje, déme dhe shpenzime t€ objektit
té siguruar té shkaktuara nga: P
- Zjarri, eksplozioni i
- Aksidente t€ mjeteve t& transportit (pérplasje, nxjerrje né breg, fundosje, ngecje
né cektési, pérmbytje, dalje nga shinat),
- Shkarkimi i mallit né portin ¢ fatkeqésisé.
- Sakrifica ¢ avarisé s¢ pérgjithshme.
- Humbje ose démtim i mallit nga sakrifica e avarisé sé pérgjithshme.
- Shpenzimet pér shpétimin e ngarkesés.
2.3. Mbulimi i rrezikut B pérvec mbulimeve té rrezikut C ky lloj sigurimi mbulon edhe:
- Térmetin, shpérthimin vullkanik, rrufend
- Rénia e ujit mbi bordin ¢ anijes
- Démtime ngaujii detit ose i lumit
- Humbje totale e pakove té vecanta gjaté ngarkimit dhe shkarkimit
2.4. Mbulimi i rrezikut A
Nuk emértohen rreziget por mbulohen
- TE gjitha rreziget e humbjeve ose démeve t€ shkaktuara nga ¢do ngjarje e rastit
e paparashikuar, aksidentale dhe e papritur.

3. PERJASHTIMET
Ky sigurim pérjashton dhe nuk mbulon humbje ose déme té shkaktuara:

- Qéndrim i keq i paramenduari t€ siguruarit;

- Rrjedhje e zakonshme, humbje te zakonshme ne peshe dhe volum,konsum

dhe amortizim i objektit t& siguruar;

- Pamjaftueshméria ose papérshtatshméria e paketimit ose pergatltjes 3€ objektit
té sigurnar;

- Vonesa edhe n.q.s. kjo &shté shkaktuar nga njé rrezik i siguruar;

- Paaftésia paguese ose me karakter financiar t€ pronareve ose geramarréséve (&
anijeve;

- Pérdorimi i cdo lloj armatimi luftarak q& mbeshtetet dhe shfrytezon reaksionet
atomike dhe nukleare, shpérthimin bérthamor ose reaksione t& tjera t& ngjashme
dhe/ose léndet radioactive;.

- Pavlefshméria e anijes ose mjetit t€ transportit, papérshtatshmeria e anijes,
kontenjerit,ose vingit shkarkues apo ngarkues dhe mrethanave té tjera qé kané t{'i

- Lufta civile, revolucioni ose akte te t_]ela luftarake té ndérmarra nga forca te
ndryshme me pasojé démtimin, djegjen apo shkatérrimin e mallrave;

- Kapja mbajtja, arrestimi, kufizimi ose pengimi dhe cdo pasojé ose perp_]ek_]e qé
lind nga kjo;

= Mina, silura, bomba ose armé té tjera luftarake t& léna nga lufta;

- Punétorét q& kané ndérpreré punén ose personat qé marrin pjesé né trazirat e
punés, turbullirat ose trazirat civile;

- Grevat; ndérprerjet e punés, trazirat ose turbullirat civile;

- Veprime terroriste me apo pa motive.

4. MJETET E TRANSPORTIT
4.1, Transporti tokésor: Pranohen t& gjitha llojet e automjeteve t& cilat pérmbushin
kushtet per tu marre né sigurim dhe mbajné dokumentet & domosdoshme pér t€ zhvilluar
transport automobilistik.
4.2. Transport detar: Pranohen t& gjitha llojet e anijeve qé& plotésojne “’Klauzolat e
Institutit te Klasifikimit t& Londrés™’.
Pér anijet me moshé mbi 15 vjet aplikohet prim shtesé si mé poshté por gjithmoné né
vartési té rrugés qé do té kryej dhe mallit g€ transporton:

a-pér anijet me moshé 16-25 vjet, primi rritet  0.10 %

b-pér anijet me moshé 26-35 vjet, primi rritet 0.20%
4.3. Transport ajror: Pranohen kérkesat pér sigurim Cargo pér avion t& ligensuar nga
shogérit€ ajrore t& transportit.

5. PJESA E ZBRITSHME DHE FRANSHIZA (kufiri i papagueshém)

5.1. Eshte pjesa pér té cilén ’T Sigurvari’® Eshté veté pérgjegjés dhe qé nuk paguhet nga
Siguruesi né rast démi apo fatkeqésie.

5.2. Siguruesi éshté pérgjegjés pér gjithé humbjen ose démtimin n.g.s. kjo kalon
franshizén e caktuar.

6. KONTRATA E SIGURIMIT
6.1. Marrja né sigurim e mallrave gjaté transportit béhet mbi bazén e plotésimit t&

formularit tip (KERKESA) né t& cilén jané pasqyruar té gjitha t& dhénat e nevojshme pér *

margjen né sigurim.

6.2. Kérkesa me shkrim pér sigurim éshté¢ dokument i réndésishém i *'Té
Siguruarit™ dhe duhet t€ pérmbajé té dhénat e méposhtme.

6.3. Pas nénshkrimit & <’ T€ Slguruant" dhe l&shimit t& Policés sé Sigurimit ajo
duhet t& pérmbajé kéto t& dhéna:*

-Numrin e saj rendor dhe ruhet njélloj me Policén e sigurimit e mandatin e ark&timit
t& primit;

-Pérshkrimin ¢ mallit, llojin e paketimit, peshén dhe numrin e pakove;

-Té dhéna né policén e ngarkesés ose dokumenteve té tjera shogéruese t& Mallit
(bill of loading)

-Llojin e transportit (t¢ dhéna t¢ sakta zyrtare regjistrimi pér mjetin)

-Vendin e ngarkimit, tranzitimit,dhe mberritjes s& mallit;

-Vlerén e mallit te siguruar;

-Kushtet e sigurimit t& mallit;

7. PRIMI I SIGURIMIT

7.1. Primi i sigurimit paguhet né valutén pérkatése ose né Leké kundrejt kursit ditor
té valutés.

7.2. Kontrata e Sigurimit nuk hyn né fuqi para pagimit t& primit, nése nuk
parashikohet ndryshe né kontraté.

8. PERIUDHA E SIGURIMIT

8.1. Ky sigurim fillon nga momenti qé mallrat lévizin drejt destinacionit
ngarkimit,transportit dhe perfundon:

- Me dorzéimin tek pritési ose n€ vendin e réné dakort né kontraté;

- Pér depozitim ndryshe nga kursi i zakonshém i transportit;

- Pér dhénie ose shpérndarje Cilado qé € ndodhet e para;

9. VONESA

9.1; Ky sigurim do t€ mbetet né fugi gjaté vonesave pertej kontrollit t&

Siguruesit;

9.2. Pér cdo devijacion, shkarkim té detyruar, nngarklm ose ritransportim dhe gjaté
cdo ndryshimi né avari detare gé lindin nga e drejta g€ u lejohet pronaréve té
anijeve ose giramarréséve né bazé té kontrates s transportit.

10. PERCAKTIMI I VLERES

10.1. Vlera e Sigurimit &shté vlera e mallrave né kohén dhe vendin e fillimit t&
udhétimit me shpenzimet e transportit, primin e sigurimit dhe shpenzimet e tjera té
kryera deri né destinacion e mallrave pérfshire 10% té fitimit t& shpresuar.

10.2. Vlera e zévéndésimit &shté vlera e mallrave né destinacion né kohen e
ndodhjes sé démit né mungesé t& déshmise &shté vlera ¢ siguruar.

10.3. Shuma e siguruar konsiston né limitin e té gjitha démshperblimeve pér
humbje ose déme té shkaktuara nga njé ose mé shumé ngjarje..

10.4. Sigurimi i pjeseshém néqofte se shuma e siguruar éshté mé e ulet se vlera e
zévéndésimit Siguruesi &shté pérgjegjés vetém pér pérpjestime t€ tilla té
humbjes ose démit sa shuma e siguruar géndron ndaj vlerés sé zévéndesimit,

11.DETYRIMET E TE SIGURUARIT

11.1. Paragqitja e t&é dhénave. I siguruari &shtg i detyruar t& paraqesé vullnetarisht t&
gjitha rrethanat q& pérbejne risk pér Siguruesin.

11.2. I sigurvari éshét i detyruar t€ japé t&€ gjitha t€ dhénat q& i kérkohen nga
Siguruesi, pérjashtuar ato g€ pérmban Kerkesa.

11.3.T€ gjitha t€ dhénat e kérkuara nga Siguruesi jane t& detyrueshme té jepen e té
domosdoshme pér té Siguruarin, ‘

12.2NDRYSHIMET NE KURSIN E UDHETIMIT TE MALLIT TE
SIGURUAR

12.1. Pas nénshkrimit t€ kontratés sé€ sigurimit, ndryshimi i drejtimit t€ udhetimit do
t& shogerohet me njoftim t€ menjéhershém, kur palet bien dakort dhe prim shtese
pér ndryshimin e drejtimit,

12.2. Né rast se pér shkak t& rrethanave t& ndryshme, kontrata e transportit
pérfundon né njé port ose vend tjetér pertej kontrollit t€ t€ Siguruarit, atéhere ky
sigurim do té pérfundoje po t& mos jepet njoftim i menjehereshem siguruesit dhe po
t& mos kérkohet vazhdimésia e mbuleses. Ky sigurim do t& mbetet né fugi kundrejt
njé primi shtese.

13. NJOFTIMI I NGJARJES Si SIGURIMIT
13.1. I Siguruari duhet t€ njoftoje brénda 48 oréve ngjarjen e sigurimit dhe duhet t&
marré masa pér ruajtjen e shpétimin e mallrave pér minimizimin e humbjeve,

14. SHPERBLIMI I DEMIT

14.1 I Siguruari ka té drejté t¢ kérkojé nga Siguruesi démshperblimin brénda 24
muajve nga data e lindjes sé késaj té drejte.

14.2. I Siguruari i njeh Siguruesit té gjitha t& drejtat kundrejt paleve t€ treta.

14.3. E drejta kundrejt paléve té treta béhet efektive sapo qé Siguruesi ka
plotesuar detyrimin e tij t€ pagesés sé démshperblimit.

14.4. Kur [ Siguruari merr nga persona t€ treté njé pjesé t&€ démshperblimit pér
démin e pésuar, Siguruesi detyrohet ti paguaj atij vetém diferencen.

15. ZGIIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

15.1. Té gjitha mosmarréveshjet q& mund & lindin nga kontrata e sigurimit
ndérmjet Siguruesit dhe té Siguruarit zgjidhen nga Gjykata kompetente e vendit
ku lidhet kontrata e sigurimit.

I SIGURUARI




